
 
 

Determinazione/2024/149 

 

 

 

 

COMUNE DI BORETTO 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
Piazza S. Marco, 5 42022 Boretto C.F. 00439040353  

 

 

ORIGINALE  
 

DETERMINAZIONE N. 149 

ASSUNTA IN DATA 23/05/2024 

 
 
OGGETTO : CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO EX ART. 77 d.Lgs 

36/2023 PER AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO PUBBLICO NON DI LINEA 
PER IL TRASPORTO DI PERSONE CONTO TERZI PER LA NAVIGAZIONE 
SUL FIUME PO PER LA STAGIONE 2024 -2025".APPROVAZIONE 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il bilancio di previsione 2024 – 2026, approvato dal Consiglio Comunale con 
proprio atto nr. 31 del 18.12.2023 ed il P.E.G., approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione nr. 131 del 30.12.2023, per quanto riguarda la parte finanziaria; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 27 del 24.03.2022 ad oggetto “APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO D’INTESA PER L’AVVIO DEL PROGETTO SPERIMENTALE 
R.O.B.IN (RETE OPERATIVA DI BACINO INTERREGIONALE) PER LA RISERVA 
MAB UNESCO "PO GRANDE" TRA AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DEL 
FIUME PO, AIPO, I COMUNI DI CASAL-MAGGIORE, SABBIONETA, VIADANA, 
SORBOLO, MEZZANI, SISSA TRE-CASALI, COLORNO, BORETTO, BRESCELLO, 
LUZZARA, DOSOLO, GUASTALLA, GUALTIERI, POMPONESCO, POLESINE 
ZIBELLO”; 
 
RICORDATO che con la sottoscrizione del sopracitato protocollo d’intesa, “le parti si 
impegnano a cooperare per promuovere un’azione sperimentale di rilancio 
territoriale, mettendo in connessione le comunità rivierasche e le loro peculiarità 
locali grazie all’infrastruttura naturale garantita dal fiume Po”; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n.63 del 08.06.2023 ad oggetto “APPROVAZIONE 
BOZZA DI CONVENZIONE "ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15, L 
241/1990 " CON L'AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE DEL FIUME PO PER 
L'AVVIO DEL PROGETTO "R.O.B.IN. (RETE OPERATIVA DI BACINO 
INTERREGIONALE)" , PROGETTO PILOTA SPERIMENTALE DELLA RISERVA 
MAB UNESCO PO GRANDE”; 
 
RICORDATO che sottoscrivendo l“Accordo di collaborazione ex art.15, L.241/1990 
per l’avvio del Progetto “R.O.B.IN- Rete Operativa di Bacino Interregionale: 



 
 

Determinazione/2024/149 

 

- il Comune di Boretto si è impegnato all’acquisto della motonave e sta provvedendo 
alla  realizzazione degli  interventi necessari per metterla in condizioni idonee per 
l’uso cui è destinata; 
-l’AdBPo si è impegnata ad erogare un contributo pari ad euro 52.000,00 per 
l’acquisto della motonave ed un contributo di euro 15.000,00 che sarà erogato in 
base alla rendicontazione delle  spese sostenute dal Comune di Boretto per la 
manutenzione iniziale della motonave; 
-il Comune di Boretto coadiuvato da AdBPo si impegna altresì all’individuazione di un 
soggetto gestore a cui affidare la motonave Padus per l’intera durata del progetto 
R.O.B.IN, attraverso una manifestazione d’interesse che sarà condivisa con AdBPo; 
 
VISTA: 
-  la deliberazione di G.C. n.124 del 07.12.2023 ad oggetto “ACQUISTO DELLA 

MOTONAVE PADUS ER-1039 IN FUNZIONE DELL’AVVIO DEL PROGETTO 
PILOTA SPERIMENTALE DENOMINATO “R.O.B.IN (RETE OPERATIVA DI 
BACINO INTERREGIONALE)”. ATTO D’INDIRIZZO.” ; 

-  la determinazione n.384 del 18.12.2023 ad oggetto “ IMPEGNO DI SPESA 
PER ACQUISTO MOTONAVE PADUS ER-1039 PER AVVIO PROGETTO 
PILOTA SPERIMENTALE DENOMINATO "R.O.B.IN. (RETE OPERATIVA DI 
BACINO INTERREGIONALE”; 

 
PRESO ATTO: 

- del contratto di compravendita Rep. 2558/2024 del 18.01.2024 registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate di Reggio Emilia (Serie:1T Numero: 933 del 
19.01.2024) e ad oggetto “CONTRATTO DI COMPRAVENDITA MOTONAVE 
PADUS ER-1039 ADIBITA A TRASPORTO PASSEGGERI NON DI LINEA IN 
ACQUE INTERNE E/O PROMISCUE”, con cui il Comune di Boretto ha 
formalizzato l’acquisto del natante;  

- della “Nota per Trascrizione di Contratto di vendita (artt. 249 e 250 cod. nav.)” 
agli atti dell’Ufficio Segreteria, con cui viene suggellato presso AIPO - Ufficio 
Ispettorato di Porto di Boretto, il passaggio di proprietà dell’imbarcazione; 

 
CONSIDERATO che come da accordi il Comune di Boretto, coadiuvato da AdBPO, 
deve  procedere con l’individuazione, tramite consultazione preliminare di mercato ex 
art 77 D.lgs 36/2023, di un soggetto gestore della motonave che abbia i requisiti 
idonei alle finalità del progetto ROBIN;  
 
RITENUTO pertanto di procedere con la pubblicazione di un avviso pubblico ad 
oggetto “CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO EX ART. 77 d.Lgs 
36/2023 
PER AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO PUBBLICO NON DI LINEA PER IL 
TRASPORTO DI PERSONE CONTO TERZI PER LA NAVIGAZIONE SUL FIUME 
PO PER LA STAGIONE 2024” (allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale congiuntamente alla Scheda Tecnica ed al prospetto dell’imbarcazione 
ed All A modulo di partecipazione); 
 
DATO ATTO che: 

- la consultazione preliminare in oggetto ha l’obiettivo esclusivo di far ricevere 
all’Ente manifestazioni di interesse e proposte, specialmente per verificare la 
presenza soggetti interessati, ed al fine di procedere ad un successivo 
affidamento dello stesso servizio, 



 
 

Determinazione/2024/149 

 

- non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione, che sarà libera di sospendere, modificare, annullare in tutto 
o in parte, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa; 

 
ACCERTATO che il responsabile del procedimento ha verificato la sussistenza di 
tutti i requisiti previsti dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha 
provveduto a verificare la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai 
sensi del vigente Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n°3 del 13.02.2013; 
 
DATO ATTO: 

- che il Responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio Affari 
Generali dott.ssa  Azzali Monica; 

- che l’istruttoria è stata curata dall’istruttore amministrativo Artoni Andrea; 
- di aver verificato ai sensi del vigente PIAO Sottosezione Rischi e trasparenza, 

che il Responsabile del procedimento e il collaboratore che ha curato 
l’istruttoria sono in assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art.6 bis della 
L.241/1990 e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto del sindaco prot n° 5268 del 11/06/2022, con il quale viene 
individuata quale responsabile del Servizio Affari Generali Azzali Monica; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE l’avviso pubblico ad oggetto “CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI 
MERCATO EX ART. 77 d.Lgs 36/2023 PER AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO 
PUBBLICO NON DI LINEA PER IL TRASPORTO DI PERSONE CONTO TERZI PER 
LA NAVIGAZIONE SUL FIUME PO PER LA STAGIONE 2024” (allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale congiuntamente alla Scheda Tecnica, al 
prospetto dell’imbarcazione e All A modulo di partecipazione); 
 
DI PUBBLICARE il presente avviso per 15 giorni sul sito internet del Comune di 
Boretto e dell'Unione di appartenenza, ed inviarlo tempestivamente a tutti gli altri Enti 
aderenti al progetto "Robin" per l'evidenza pubblica che essi riterranno di fornire nella 
sezione "Bandi di gara e contratti" delle rispettive Amministrazioni Trasparenti 
(Comuni di  Casalmaggiore, Sabbioneta, Viadana, Sorbolo - Mezzani, Sissa - 
Trecasali, Brescello, Luzzara, Dosolo, Guastalla, Gualtieri, Pomponesco, Polesine – 
Zibello, Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po e Aipo); 
 
DI AVVIARE le procedure di individuazione di un soggetto gestore della motonave, 
che abbia i requisiti idonei alle finalità del progetto ROBIN, procedendo con 
consultazione preliminare di mercato ex art. 77 d.lgs 36/2023 per “acquisire 
informazioni, consulenze, relazioni e ogni altra documentazione idonea, anche di 
natura tecnica, da parte di esperti, operatori di mercato, autorità indipendenti o altri 
soggetti idonei”; 
 
DI DARE ATTO che: 

- la consultazione preliminare in oggetto ha l’obiettivo esclusivo di far ricevere 
all’Ente manifestazioni di interesse e proposte, specialmente per verificare la 



 
 

Determinazione/2024/149 

 

presenza soggetti interessati, ed al fine di procedere ad un successivo 
affidamento dello stesso servizio, 

- non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione, che sarà libera di sospendere, modificare, annullare in tutto 
o in parte, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa; 

 
DI DARE ATTO che: 

- non sussistono ragioni di incompatibilità in merito alle fasi di istruttoria ed 
emanazione del presente atto; 

- ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e 
successive modificazioni e integrazioni, il presente atto è soggetto alla 
pubblicazione sul sito istituzionale; 

- il presente atto è impugnabile presso il competente Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.); 

 
 
 

 
  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

 
 
 
 

  

 
 
 
 


		2024-05-23T10:27:27+0200
	Approvo il documento




